
PARCO OGLIO NORD 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 
  
 
 

 

Orzinuovi 03/01/2023          Prot. n. 00061. 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera b) D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 

L.108/2021, per l’affidamento di lavori. 

Il Parco Regionale Oglio Nord (di seguito denominato Parco) nel rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di 

trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire 

manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento di lavori avente 
ad oggetto: 

 

Riqualificazione forestale e potenziamento della biodiversità entro la Z.S.C. IT20A007 

"Bosco della Marisca" CUP_H28E22000140009 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Parco; le 

manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere 

invitati a presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para- 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 

proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 

e non vincola in alcun modo il Parco, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

 L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determinano alcuna 

instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincolano in nessun modo, essendo 

riconosciuta all’Ente sempre la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine con atto motivato. 

 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE/ STAZIONE APPALTANTE 

Parco Regionale Oglio Nord (c.f.: 95002810174), Piazza Garibaldi 15 – 25034 Orzinuovi (BS) – pec: 
parco.oglionord@pec.regione.lombardia.it – tel. 030 9942033. 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Ploia Claudia – Ufficio Tecnico Parco Regionale 

Oglio Nord -  per qualsiasi comunicazione e chiarimento in merito all’avviso in argomento scrivere 

a direttore@parcooglionord.it  - tel.n.030 9942033 (int 1 ) 

 

 

mailto:parco.oglionord@pec.regione.lombardia.it
mailto:direttore@parcooglionord.it


PARCO OGLIO NORD 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 
  
 
 

 

3. CARATTERISTICHE GENERALI DEI LAVORI 

Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per 

dare il lavoro completamente compiuto e secondo le condizioni stabilite nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, con le caratteristiche tecniche, prestazionali, qualitative e quantitative previste dal 

progetto esecutivo con i relativi allegati, con riguardo anche ai particolari costruttivi. 

L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e 

l’appaltatore deve conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi; trova 
sempre applicazione l’art. 1374 del Codice Civile. 

Il progetto prevede la generale riqualificazione naturalistico-ambientale della Z.S.C. IT20A007 
“Bosco della Marisca”, nei Comuni di Villachiara (BS) e Genivolta (CR). 

I principali interventi prevedono le seguenti linee di azione: 

• miglioramento boschivo per piede d’albero (solo taglio di soggetti rotti e/o spezzati, 

deperienti) su 20 ha d superficie, nella misura di 20-30 soggetti/ha, e successiva sotto 

piantagione forestale nella misura di 500 piantine/ha, per un totale di 10.000 piantine 

forestali; 

• nuova formazione forestale nella forma dell’habitat 91F0, per una superficie da piantumare di 

circa 10.000 mq (1.000 piantine forestali ca); 

• recupero di n. 4 lanche in stato di avanzato interramento, mediante riprofilatura del fondo e 

deposito su sponda del materiale escavato. 

• miglioramento naturalistico sponda laghetto esistente, mediante riprofilatura della sponda al 

fine di creare ambienti di sponda diversificati. 

• è previsto un anno di manutenzione della nuova vegetazione messa a dimora. 

4. IMPORTO DELL'APPALTO 

L’importo dei lavori a corpo ammonta a € 219.696,67 (IVA esclusa) così suddiviso:  

Importo negoziabile: € 215.601,56 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.095,11 

Categorie di lavorazioni omogenee ai sensi dell’art 61, ed allegato A del Regolamento Generale: 

OG13 cl. I (Ingegneria naturalistica) Incidenza del 100% 1 (prevalente) 

Termine per l’esecuzione dei lavori: 334 (trecentotrentaquattro) gg. naturali e consecutivi dalla 
data riportata nel verbale di inizio lavori. 

5. SOPRALLUOGO 

Nella lettera d’invito non sarà richiesto il sopralluogo. 

6. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

I lavori saranno aggiudicati mediante procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2 lettera b) 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in 

L.108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori economici 

individuati sulla base della presente indagine di mercato. La stazione appaltante procederà al 

sorteggio delle domande pervenute, in caso fossero superiori a 5 (cinque), qualora ne pervenissero 
in numero minore non si procederà ad alcuna integrazione dei partecipanti. Il criterio di  



PARCO OGLIO NORD 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 
  
 
 

 

aggiudicazione utilizzato sarà quello del Minor Prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 

che possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter 

del D.Lgs. n. 165/01; 

Requisiti di idoneità professionale: 

 Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 

oppure nel registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato per settore di attività coerenti 

con l’oggetto dell’appalto; 

Requisiti di capacità tecniche e professionali: 

 ATTESTAZIONE SOA PER LA CATEGORIA DI LAVORI OG13 (obbligo di qualificazione in proprio o 
mediante R.T.I.  – sì avvalimento – subappalto vedi normativa vigente); 

Altri Requisiti: 

• I candidati dovranno essere registrati ed aver effettuato l’aggiornamento dell’iscrizione, 

nell’Elenco Fornitori Telematico, sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia, presso il portale 

www.aria.regione.lombardia.it. 

8.  MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE

 DI INTERESSE – COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale 

rappresentante dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura). 

Nella richiesta dovranno indicare la forma di partecipazione alla procedura, precisando altresì 

quanto segue: 

- in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 

del D.Lgs. n.50/2016; 

- in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite Piattaforma Sintel entro e 

non oltre le ore 12.00 del giorno 18/01/2023. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 

sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione 
d'interesse (vedi modello allegato) e/o non presentate tramite Piattaforma Sintel. 

Eventuali comunicazioni inerenti la procedura ed eventuale documentazione saranno rese 

disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, 

nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 



PARCO OGLIO NORD 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 
  
 
 

 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere 

presentate in lingua italiana e trasmesse per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, 

presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. 

9. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA  

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si 

precisa che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, 

costituisce un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione 

della domanda, salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. 

Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello allegato, la mancata allegazione 

della richiesta ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di tenere in 

considerazione la domanda; 

• la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione del modello; 

• il mancato possesso dei requisiti richiesti. 

• la mancata iscrizione e aggiornamento, nell’Elenco Fornitori Telematico, sulla piattaforma 

SINTEL di Aria Lombardia. 

• A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da 

operatori economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma 

(ad esempio singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri 

soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo ecc..). 

10. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

La Stazione Committente intende selezionare n. 5 operatori economici da invitare alla successiva 

gara con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in 

Legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine 
cronologico di arrivo. 

Nel caso pervenissero oltre n. 5 (cinque) manifestazioni di interesse, la Stazione Appaltante 
procederà al sorteggio, in data 18/01/2023 alle ore 12,00, dei 5 operatori da invitare. 

Nel caso pervenissero manifestazioni di interesse in numero minore a 5 (cinque), non si procederà 
ad alcuna integrazione dei partecipanti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse 

sorteggiate e pervenute regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive 

della procedura di affidamento in base ai requisiti dichiarati dai concorrenti in riferimento ai 

lavori da affidare. 

Delle operazioni di ammissione/esclusione e dell’eventuale sorteggio sarà redatto apposito 

verbale la cui pubblicazione avverrà al termine della presente procedura, nel quale saranno 

visibili solo gli operatori economici non sorteggiati; alla scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte relative alla successiva procedura negoziata, verrà reso noto tramite 

pubblicazione sul sito del Parco, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, il report 

contenente i nominativi degli operatori economici sorteggiati. 



PARCO OGLIO NORD 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

 
  
 
 

 

L’accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (ove presenti) operatori economici invitati è 
differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

11. INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

La successiva procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, sarà 

espletata dal Parco (BG) tramite l’utilizzo della piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia Aria/Sintel. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto 13. 

È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di non dar seguito all’indizione della successiva 

gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, ovvero di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse ritenuta valida. 

12.  TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori 

economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del 

Parco Oglio Nord (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per 

le finalità connesse alla procedura in argomento. 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni 

• sul sito internet istituzionale del Parco (Bg) nella Sezione Bandi e Contratti. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Ploia Claudia 
Firmato digitalmente 

 

 

  

    

  

 


